
（ご参考）  

生活支援コーディネーターの皆様へ  

 

「地域助け合い基金」助成のご連絡と連携・推薦等のお願いについて 

 

公益財団法人さわやか福祉財団  

 

日頃より、助け合いの推進にご尽力くださり、ありがとうございます。 

この度、さわやか福祉財団では、「地域助け合い基金」を設立いたしました。この基金は、全国の皆様

からのご寄付を得て、地域の助け合い活動を支援させていただくものです。  

対象となる活動は以下の通りです。  

 

【対象とする活動】（本基金及び助成の詳細については、当財団ホームページをご参照ください） 

https://www.sawayakazaidan.or.jp/covid19-donate/ 

共生社会を推進するための助成として、地域で暮らす人同士の助け合い活動（つながりづくりを

目的とした居場所や地域活動を含みます）を対象とし、新たに団体を設立する場合のほか、新たに

活動を広げる場合やコロナ禍に対応して特別な助け合い活動を行う場合も含みます。 

高齢者、子ども、認知症、障がい、生活困窮の方々、刑余者、外国人、ケアラーの支援他、分野

は問いません。ただし、日本国内の活動に限ります。 

行政が弱者支援のため助成している費用、他から助成を受けた費用および本来自己負担すべき費

用であってそれが可能なものについては、対象となりません。   

 

私どもは、地域における助け合いの推進に向けて、それぞれの自立的な助け合い活動が地域でつながり

合い、連携しながら展開されることを望んでおります。その趣旨から、今回の基金では、助成応募におけ

る推薦、または活動終了後の報告を、助成を受けた皆様にお願いしております。生活支援コーディネータ

ーの皆様におかれましては、日頃ご存じの活動においては、申請の際の推薦のご検討をお願いいたしま

す。また、活動終了後に報告がありました場合は、情報の共有や連携を進めていただきたくお願い申し上

げます。  

本基金では、幅広い分野の活動を申請対象としております。ぜひ、共生社会のプラットフォームを視野

に、地域の多様な助け合い活動の把握にもお役立ていただければ幸いです。当財団も生活支援コーディネ

ーターや協議体の皆様と連携しながら、地域共生社会づくりを推進してまいります。  

 

ご不明な点等ございましたら、どうぞ当財団までご連絡ください。  

今後ともよろしくお願い申し上げます。  

 

本件お問い合わせ：  公益財団法人さわやか福祉財団「地域助け合い基金窓口」  

TEL：03(5470)7751 E-mail：mail＠sawayakazaidan.or.jp  

〒105-0011 東京都港区芝公園 2－6－8 日本女子会館 7 階 

https://www.sawayakazaidan.or.jp/covid19-donate/

